Mortis cogitatio vitam nostram regere debet.

Mors in nobis operatur, vita in vobis. 2. ad Corinth. c. 2. Hoc, ex S. Pauli festinatio, bonos inter & malos discernit. Hi amore vite gubernantur; ideoque presentia tantum, ac visibilia diligunt boni. Illi vero dicuntur mortis cogitatione, qui mirifice bonorum operum mater fecunda est: Mors operatur in nobis, vita in vobis. Hanc causam esse, quod mortis cogitatio sit mortificans, volentes in deliciis carnis, quae maxime humi debet contabescere. Cogitatio habet ambitionis conatus corbet, ostendens, frustra appeti honores, & miscere velle in mundo, brevi in sepulchri tenebras interendos &c. Ita mortis cogitatio semper virida est, & operatur in bonis; e contra vero vita, scilicet vite diuturnae cogitatio, & cupiditas illius, quoad fieri potest, producenda est, ut impii in sceleribus suis perseverent, suisque tantum cupiditatis exelendis vacent.

Anserunt scilicet insipientium. 1. Amos cap. 6. O felices saeculi, qui ob oculos populi adeo enitefcitis, quamprimum fulguris instar evanescitis. Divites mundi, quot adhuc felicitatis annos vobis promittitis? Inanes, & ambitiosi conatus vestri, chimerae fortunae, ac nobilitatis consilia multa expectent saecula, & forsasse nos subsecutura debitas vestris finem imponet. Hae vobis animam suam respiciunt. 1. Luc. 12. Superba superlex, magnifica fervorum turba, ades immanem quamprimum alius dominis servietis; unicum arenae granum ingentem humo proferre valet colossum; Haec parauli corpus erunt? Dulcis perfectio consolatio diviti reprobis, haereditas suis reliquiis, unde commode, & in deliciis vivant, domi interim infernis ignibus torquerentur. P. Grotius: uno secundo asseritur.

Memoria homo, qui pulvis est, & in pulverem revertetur. 1. Genes. 3. Postquam corruptio redegerit corpora in pulverem, nihil nisi pugillus cinerum supererit. Quam mira mutatio? Hic terminus est sublimium terrae potestatum, sub quibus totius terrarum orbis contremuit. Nunquid omnia ad id erant suscite, deque movenda, atque ut in adagio est, terra, coelumque miscendum? Nunquid pro adeo levi re tota cienda erant procella? Heu! in fumis illi terrarum domibus, quos reliqui omnes venerantur, & admirantur, non aliud erat praeterquam hoc parum pulveris. Quid igitur est ille, qui ob egregias dotes suas gloriabatur? Ecce pulvis illius capitis, quod adeo sublimia molebatur, confusa: ecce brachium illud, quod evertebatur, quidquid obvium fuerit, vel volutaibus ejus adversaretur. Heu! quam jure nosmet ipsos contemere debemus, cum non aliud sumus, quam cinis! Nunquid quid superbia esseri possumus cogitantes Deum sub pedibus nostris terram noscitis, ut humilitatem, ac modestiam doceret? Cum enim de terra educi fecimus, quod elementorum omnium abjectissimum esset, cum nosmet ultra conditionem nostram attollimus, universorum ordinem evertimus, ac in mundo coelestium nem remittimus.

Stulte, hae nocte animam suam respiciens. 1. Luc. 12. O stulti mortales! Hae ipsa fortasse nocte ex vobis anima vestra repetetur, & ingentia illa, quae adepti estis bona, qui domino servient? Ne mihi succenseatis, auditors, si hodierna die hoc ipsum vobis exprobro, quod videlicet tanto amore prosequimini corpus vestrum aliquando ornamentis omnibus, qui bus nitet, extendunt, ac in deliciis carnis vestram habeatis quamplurimum pabulum vernium futuram. Cur tanta ambitione intumescitis, quandoquidem mox ita deprimendū est, ut vix quinque, aut sex tertie pedes habeatis atque tunc in sepulchro mundi totius horror eritis, & naufragi? Hae de causa S. Paulus Apostolus in mundo esse nos jubet, quasi ibi non essemus; quia non ita multo post ibi futuri non sumus, atque repetetur ex nobis anima, qui est vite nostrae principium. Hae nocte animam suam respiciens. 1. Itaque ea quae possidemus bona, a nobis possidenda sunt, quasi non possiderentur; quae ex nobis repetetur anima, quae una ex illis frui, eaque potest possidere.

Detrahit est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum, subter te servetur cinis, & experimentum tuum erunt vermes. 1. Isaie 14. Nemo melius, & eloquentius locutus est de eo statu, ad quem redigitur locus, qui primum quidem in terris emicabat, & qui modo in tumulo sepultus, a vermicibus derosus tandem in pulverem redigitur. Primum cogitate locum, ubi corpus illius situm est: Detrahit est ad inferos superbia tua. Ex illo honoris fastigio, ex illo dignitatis gradu, ubi omnes verebantur, ex throno, ubi sedebat, ex illo sublimi vertice, unde omnibus metum inieciat, in foveam conjectus est, ubi quam primum fiet horro-

ris objectum, cuius aspectum nobis tellus abscondit, quia nemo cum ferre potest. Detrahit est ad inferos superbia tua. Itaque tu qui putabas terram indignam esse, quae te sustineret; tu qui superbis vestibus induebaris, mollibusque in calcitrans cubabas; tu qui quotidie aureis in curribus vehebarris, modo pedibus conculcaris; ubi nunc ille fastus, ea gloria, & pompa, propter quam te omnes admirabantur, & detrahit est ad inferos superbia tua. Secundo quoniam est situs corporis in tumulo? Concidit cadaver tuum; abiecit est, eversum, tanquam simulacrum, quod cecidit in terram, atque eo in loco stratum, unde egressi non potest, neque a se contumeliam propulset: ubi etiam a nullo auxilium percipere potest sine motu, & sine actione: Concidit cadaver tuum. Eheu! ubi illa vis est, illa majestas, pulchritudo, suavitas, quae in te omnium oculis convertitur? Concidit cadaver tuum. Quid post haec dicendum superest? Subter te servetur cinis, & experimentum tuum erunt vermes. Superbis ille homo, & haec mulier mundana magnificis vestibus operiebantur: ferica illoque indumentata ac pida erant, auroque incubant; nullum erat pretiosum vestium genus, quod non adhiberetur ad tegenda corpora in deliciis innuita; haec vero modo sunt cadavera veribus cooperta, & circumdata, facta putredinis congeries, horridum quod spectaculum, quod vobis exhibere animas reitigit. Subter te servetur cinis, & experimentum tuum erunt vermes. Sed evangelici ministri fape dicere debent populis, quod Lazari sorores Salvatori ad tumulum accedenti, ubi frater earum jam quatuor ante e conditus fuerat, & jam erat corruptus: Veni, & Vide. Oculis, sensibusque vestros intendite, contemplantis hunc scopulum, in quem omnes mundi vanitates, honoreque alliduntur. Venite, & videte, quo in statu modo sit homo ille olim adeo potens, magnificus, volupuosus. Adspicite vester haec permixta marmora, superbaque monumenta, vanitates, & superbiae ejus reliquias: illum ne agnoscitis? illum ab humilissimo divitis mancipio, ac mortualem omnium novissimo delinguitis? Venite, & videte. Haec sunt reliquiae cadaveris mulieris illius, quae adeo forma praestabat, quae ab omnibus queiebatur, & amabatur, ac utrius civitatis erat idolum: quoniam ab illa adorantium cetera? &c.

Memorare novissima tua, & in verum non peccabis. 1. Eccli. 7. Hae memoria spirituali nostro praebitur, ratio tua est innocetiam mende, & christianam vivendi. Heu! Mortem cogita, ne eris ultra tui ipsius amore infatuus, qui omnium vitorum tuorum origo est. Non eris amplius juris tui tenax: adeo non auctoritatis adeo acer asseritor; non adeo lucri cupidus, & iracundus; non adeo cum aliis durus, ac tecum indulgens; & ubique adeo parum charitativus. Mortem cogita, & jam lenis eris - modestus, verecundus, humilis, patientis. Nulla affectio est, quae saluberrima cogitatio hae non infunderet. Verum nomine adeo potius mortem non cogitas; namque cogitare times, ne vite rationem mutare tenearis? Die adolescentula illi, quae luxuriam, vanitatem, & muliebri modo tantummodo vacat, quae gaudia tantum, ac mundi festivitatis inquit, die mortem cogitaret. Memorare novissima tua. Viro illi negotioso magna naviganti maria: quorum terminos ambitio, & cupiditas invenire non possunt, die cogitaret pauperiem, & nuditatem, ad quam per mortem intra paucos dies est redigendus. Mundi principibus in factu natis, inter delicias immutatis, interque nobilitatis ideas educatis, die nullam cogitent diem, quo cum subditorum suorum novissimo tum confandendi. Si homines illi aliquando mortem cogitarent, tantone ardore id querebant, quod suas alii cupiditates? Itane vix huc adhererent? Ex. romae secundo spiritualium Considerationum P. Cresti.

Memorare novissima tua &c. En altera ratio applicandi allatum Ecclesiastici locum. Magna quidem mortis cogitatio virtus inesse dicenda est, quod quidem Creator illam statim in primi hominis mente imprimens, hac usus est contra peccatum. Statim ac mandatum infringens, mortis; neque tentator ipse hominem ad peccandum statuit pertrahere, nisi postquam hanc illi abulit cogitationem: Nequam novissimi. Adam, donec cogitationem illam retinuit, caruit culpa; neque peccator factus est, nisi postquam illam abiecit; quod quidem ostendit, quanta in nobis mala mortis oblivio operetur, & quam admirabiles effectus illius memoria producat. Mortis oblivio signum est vite mollis inertis, ac mundi hujus bonis haerentis. En morior, quid mihi proderunt primogenita? Genes. 15. Homo potens, dives, omnibusque natura, fortunaque bonis cumulatus, si cogitare se brevi moriturum, nonne jure haec infelicis Esau verba usurpare possit, sed alio

saeculi profertur non vige dicit. Mors ferus, opus omnia rapit.

Cogitatio enervat, in quo aliquando redigendi sumus, humilitate nos debet.

Mortis cogitatio avelere nos debet a bonis voluptatibus & honoribus hujus mundi.

Status, in quem mors redigit hominem peccatorem, divitem, & voluptuosum, & honoribus hujus mundi.

Cogitandum est omnia fore, tunc boni mori ration non profutura.

PARAGRAPHUS IV.

Loci, & Sententiae sanctorum Patrum hujus argumenti.

Quid in hac vita certum est nisi mori? Quocumque te verteris, incerta omnia, mors certa, natus es, certum est quia morieris. Augustinus. Non est Deus mortis inventor, sed iudex, quia mortis auctor peccatum est. Idem, lib. 1. quaest. veteri & nov. Testam. quaest. 34. Mors non natura est conditio, sed pana peccati. Idem, 1. de Praedest. & Grat. c. 3. Bene est quod timeamus mortem; sed eam mortem debet timere, quam tibi ipse facis. Idem, Epist. ad Presb. Man. Sive festinas, sive tardes, omnis vita humana brevis est. Idem, Serm. 3. da verb. Apoll. Tunc maxime pungit timor mortis, quando nobis bene est; nam quando male est nobis, non timeamus mortem. Idem, Serm. 245. de Temp. Ex quo homo incipit vivere, jam potest & mori, possibilitatem mori, initium vite facit. Idem, de decem chordis, c. 2. Quid est mors? derelictio corporis, depositio sarcinae gravis, modo alia sarcina non preatur, qua homo praecipitur in gehennam. Idem, in Joannem. Quidquid temporis vivimus, de vivendi spacio demitur, & quotidie fit minus quod restat, ut nihil sit aliud tempus, quam cursus ad mortem. Idem, de Civ. lib. 13. cap. 10. Nudi omnes nascimur, nudi morimur, nulla distinctio inter cadavera mortuorum, nisi forte quia graves facient divitum corpora distensa luxuria. Ambrosius in Hexam. Quid sanctorum vitam istam desideramus, in qua quantum distinctus quis fuerit, tanto majori oneratur sarcina peccatorum. Idem, de bono mortis.

Non habemus quod a morte timeamus; si nihil quod timeendum sit, vita commisit. Idem, ibid. Nihil tam accipit genus humanum, quam quod dum ignorans spacia vite sua, longiorem sibi saeculi hujus possessionem reprostituit. Idem, Epist. ad Cypr. Presb. Tanto amplius mori timeri debet, quanto nunquam praevideri valet. Gregorius, 1. 12. Moral. cap. 19. Ad hoc conditor noster latere nos voluit finem nostrum, dicimusque mortis esse incognitum, ut dum semper ignoratur, semper proximus esse creatur. Idem, ibid. In morte, tanto timor fit acivior, quanto retributio vicinior, & quanto vicinior iudicium tangitur, tanto vehementius formidatur. Idem, 1. 24. Moral. Homo, qui si in Creatoris obedientiam persistisset, posset in aeternum vivere, propter inobedientiam culpam percussus est mortalitate. Idem, in Psal. 5. Psal. Dura mente aeterna mors longe creditur etiam cum sentitur. Idem, lib. 8. Moral. Eius est in mundo diu velle permanere, quem mundus oblectat, quem saeculum blandiens, atque decipiens illecebris terrena voluptatis invidet. Cyprian. lib. de mort. Puerilem timemus pavorem, mortem timeamus. Chrysol. Hom. 5. ad Pop. Antioch. Quid tandem est mors? seminus consuetudo longior. Idem, ibidem.

Nihil mors esse ultra quam somnus, & peregrinatio, & transmigrationis a deterioribus ad meliora. Idem, Hom. 45. in Genesim. Vis scire causam cur mortem timeamus? non viciniam cum diligentia, non habemus conscientiam puram; quod si esset, nihil mors terruisset. Idem, Homil. 5. ad Pop. Antioch. Mors oportet, hoc stipulata est Dei vox, hoc spondit omne quod nascitur. Tertullian. in Apolog. Moritur semper dum vivimus, & tunc tantum desinimus mori, cum desinimus vivere. Innocentius Papa, 1. 1. de contemptu mundi. Misera conditio, gravis dolor, grave damnum, grave tormentum mors. Sanctus Anselmus, in Medit. Volo te mortem, est non effugere, certe non timere: justus quippe mortem nisi non cavet, tamen non pavet. Bernard. Epist. 105. Semper extremum diem debemus vivere, quem nunquam postquam provideret. Gregor. Homil. 11. in Evangelium. Dies ultimus senibus est in januis, juvenibus in insidiis. Abbas Ghericus, Serm. 3. de Adv. Mors nihil aliud est quam carceris finis, & laboris consummatio, oneris gravissimi depositio, de deo ruitosa liberatio. Idiota 1. 5. c. 8. Quante laboribus agitur, ut longiori tempore laboratur? & mors cum impendere caperit, ista caveatur ut diutius timeatur. August. Epist. 45.

Exortio, qui praecedunt exemplum docet nos quo vis tempore quavis aetate mori posse.

alio in sensu? Iste enim fane pressus non aliud querebat, nisi unde saturaretur: Ex morior, quid mihi proderunt primogenita? Nunquid tanta opus est cura pro his bonis, quae ex hoc mundo egredientes nobilium ferre non possimus? Quandoquidem intra breve temporis intervallum moriendum est, quid mihi proderunt primogenita, honores, dignitates, atque omnia nobilitatis insignia, quae genus ipsum mihi contulisset? Quid proderunt opes, quae mihi erunt relinquenda? Quid in voluptuaria domo omnes vite delicias, & commodis conclusisse, cum illinc mox exire cogit? Quid per tot labores, atque pericula ad hanc epam pervenisse? Haec sunt salutares considerationes, quas mortis cogitatio, & meditatio nobis suggererent.

Desponsas adhaec loquitur: Ad Hebr. 11. dicebat S. Paulus Apostolus loquens de Abel quomodo clamat adhaec, cum mortuus sit? Hoc modo. Hic primus fuit hominum, in quo mortis sententia contra omnem Adae posteritatem lata, adimpleta est. Adolefcens erat, robustus valetudinis, intergrumque vita, sibi integre promittere poterat facula. Fratris ejusdem invidia haec omnia illi abulit, ac momento illum orbavit omnibus naturae bonis, quae in ipso reperiebantur. Hic autem mortuorum princeps muta quidem lingua, sed quam omnes intelligere possunt, ait, vite sur flamen in ipso dierum suorum initio, & cum id minus putabat, fuisse succisum. Nos vero, qui neque idem ac ille robur, neque eundem aetatis florem, neque adeo perfectam valetudinem; nos qui neque illius virtutem, innocentiam, & merita habemus, quomodo vite diuturnitatem, pacatamque bonorum, quibus fruimur, possessionem sperabimus? Noli memere iudicium mortis: Eccli. 41. hoc est, ne metuas, cum tibi mortis nuntium praebitur, ac dicitur, Medicorum unanimes esse sententiam, te cito moriturum. Te eo in statu constitue, ubi hoc mortis punctum tibi terrorem non asserat. Utinam tantum non esset difficultas, quantum videmus, cum aegrotanti nuntium illud asserendum est, quod Isaias Propheta c. 38. audacter Ezechie Regi nuntiavit: Dispone domui tuae, quia morieris tu, & non vivis. Confanguinei nolunt aliquando hoc aegroti nuntiar, ne terreatur; sed nequissimum hoc factum est, ac saepe noxium saluti plurimum, qui animam efflant, quin per tempus sese morti potuerint disponere: Noli memere iudicium mortis.

Responsum mortis habuimus in nobismetipsis: 2. ad Cor. 1. Quid sibi vellet Apostolus vobis videtur? Interpretes quidam significare putant, his omnibus, quae in nobis sunt, non fecus ac his, quae circa nos sunt, admoneri nos esse mortuos. Et sane si corpus nostrum, omniaque membra illud constituta interrogamus, respondebunt, se diu durare non posse, admirabilem melum hanc aliquando in pulverem esse redigendum: temperamentum, corporis habitum, humores, quorum oeconomia, & consensu vivimus, nobis mortis sententiam significare; neque enim consensu hae semper est durare. Videmus, ac sentimus illos perturbari, & hoc mortis responsum vocatur; verum addamus, hoc illud etiam esse responsum a nobis his rebus omnibus redendum, quae efficiunt, ut vitam diligamus. Dives sum; sed mori debeo: omnibus fruor voluptatibus, me metuo omnes, & colunt: ea possideo omnia, quae in hoc mundo beatum efficere possunt; sed his omnibus responderi potest, mihi esse moriendum, in nobismetipsis responsum mortis habuimus.

Arisex lignarius sumpsit lignum, medium ejus comburserit igni, reliquum autem ejus Deum fecit, & sepulchro sibi: curvatur ante illud, & adorat illud. 1. Isaie 44. Hoc pacto Propheta idololatram irridet. Videte hominis hujus amentiam, qui ex eodem ligno partem quidem esse supponit ad pulmentum coquendum, vel ad se calefaciendum; aliam vero partem ejusdem naturae, quae prior illa, dolo, ut sibi idolum, & numen efficiat, coram quo genua flectat, tunc adoleat, & quod summa reverentia veneretur. Quae insania id veneratori, cuius pars in cinerem abijt? Nobismetipsis adeo iustam exprobrationem applicemus. Nos sumus haec ligna, quorum radix Adam est; major ramorum hujus arboris pars in cinerem redacta est, nihilque praeter hanc partem adorat, & ex ea sibi idolum constituit? Hic fumus corpus adorat; ille fluxam fragilemque formam colit. Eheu! quid cogit, cultus tui objectum quamprimum mortis exuvias futuram, & in cinerem esse redigendum: Pars ejus cinis est, cor insipientis adoravit illum.

Pani sumus qui collimus corpus in cinerem redigendum.

Cogitandum est omnia fore, tunc boni mori ration non profutura.

Mors est peris, ad quem corinus navigamus. Idiot. l. 5. c. 8. de Contemplat.

Mors est peris, ad quem corinus navigamus. Idiot. l. 5. c. 8. de Contemplat.

Mors est peris, ad quem corinus navigamus. Idiot. l. 5. c. 8. de Contemplat.

Mors est peris, ad quem corinus navigamus. Idiot. l. 5. c. 8. de Contemplat.

Mors est peris, ad quem corinus navigamus. Idiot. l. 5. c. 8. de Contemplat.

Mors est peris, ad quem corinus navigamus. Idiot. l. 5. c. 8. de Contemplat.

PARAGRAPHUS E.

Quid ex Theologia sentius hoc in argumento posse hauriri.

Mors si natura spectetur, non aliud est, quam animae, & corporis separatio, quemadmodum animae & corporis unio vitam facit. Reliquae notiones, vel definitiones, quae de morte tradi possunt, non aliud sunt, quam idae, quae concipiuntur, prout illa consideratur ratione ejus, quod in hac vita sumus, vel ejus, quod evadimus, ut definitur vita. Ethnici, & Christiani hanc in re idem sentiunt, neque differunt nisi in iis, quae mortem subsequuntur, ac in spiritus dispositione eorum, qui illam vel accedere sentiunt, vel obeunt. Mors igitur ita consideranda in duas species dividi potest. Altera naturalis dicitur, & haec ex intrinseco procedit principio; videlicet ex naturalis caloris extinctione, & ex humidis radicalis, quo alitur vita, defectu. Species altera mors violenta appellatur, ex principio externo profecta, quod differt pro varietate casuum, vel casuam vitam auferentium. Hoc fufius explicare necesse non est; satis enim per se patet, & quotidiana intelligitur experientia. In Christiana Religione principis mors, morbi, & infirmitatis illam praecedentes, ac producentes sunt poena peccati primorum parentum; quod Apostolus docet, ubi ait mortem in mundum per peccatum ingressam. Hoc supponit primos parentes nostros a Deo creatos fuisse cum dono originalis justitiae, quod illos praeservasset a morte. Sed cum voluerit illi per peccatum fieri immortales, universa humana natura privata fuit hoc impernaturali dono, quo primi parentes fuerunt insigniti, itaque cecidit in inevitabilem moriendi necessitatem. Itaque mors homini naturalis est propter mixtionem humorum, ex quibus corpus illius coalescit; sed facta est illi in penam, atque supplicium propter jacturam originalis justitiae, quae illum a morte erat praeservatura.

Catholica sententia est, & a nullo Theologorum in dubium accessita, quavis mors sit poena peccati primorum parentum, eamque nos propterea, & personarum criminibus praeverterimus, illam tamen esse posse non solum visis bonis occasione meritorum, verum etiam satisfactionem (saltem ex parte) divinae justitiae pro nostris iniquitatibus per voluntarium ejusdem acceptationem, bonumque usum delictorum, quos parit; & ad quos morientes horari opus est; ita ut non de sola martyrum morte cum S. Augustino l. 13. de Civit. cap. 4. dici queat, per admirabilem Salvatoris gratiam peccati poenam virtutis instrumentum factum fuisse. Mors omnibus hominibus validissimum est salutis pharmacum, & malorum eorumdem praesens remedium, si illine nosse eas percipere utilitates, quas illis procurare vult Dei misericordia per hoc supplicium, quod in ipsos illius exercet justitia.

Hac sententia est, quam contra primum hominem tulit Deus, qui illum, omnemque ejus scholam morte damnavit. Et profecto aequum erat, ut homo, quandoquidem peccaverat, mortem subiret: quae S. Bernardi sententia est: Equum erat, ut moreretur homo, si peccaret. Et rationem hic Pater addit: quia corpus, & anima invicem separari non poterant, nisi per mortem, quemadmodum non nisi per peccatum anima a Deo poterat separari: Non parit divitiis a Deo, nisi peccatum.

de, & corpus ab anima, nisi moriendo. At justum erat, ut anima postquam ultra a Deo recessisset, per corporis separationem puniretur; ideo oportebat, ut homo, ex quo peccare ceperat, morti fieret obnoxius: tanto magis, quia saepe corpus animam nocentem facit, & meretur, ut ipsum puniat Deus efficiens, ut in primam originem revertatur.

Quamquam Dei Filius in terras descendit, ut nos iis eximeret poenis, quibus per peccatum eramus obnoxii, noluit tamen a lege mortis eximere, quae eorum prima est, nobisque immortalitatem primorum parentum praeparatione amillum resisteret. Theologi plures afferunt rationes, ac pro ceteris hanc S. Augustinus l. 13. de Civit. cap. 4. videlicet ut salutem nostram educeret ex eo, quod fuit primi parentis supplicium, voluit, ut haec poena fieret virtutis instrumentum, ac ad aeternam beatitudinem transitus: Sic per ineffabilem Dei misericordiam, & ipsa poena virtutum transiit in arma virtutis, & fit justis meritis supplicium peccatorum, ut mors, quam vita consistit esse contrarium, instrumentum fieret, per quod transferretur ad vitam.

Omnium veterum Philosophorum fuit error, mortem unice spectare tanquam naturae legem, non autem tanquam poenam peccati, ut malorum omnium gravissimi severitatem inevitabili ejusdem necessitate quodammodo lenirent. Lex est, dicebat Seneca huc spectans, non poena perire. Verum cum fidei luminibus illustrati non essent, error illorum venia dignus erat. Cum enim viderent terrena omnia propter essentiae suae conditionem perentia, videbatur illis homo ab hac generali lege immunis esse non posse. Verum docet fides, illum immortalem fuisse futurum, si eam, in qua creatus fuerat, originalem justitiam servasset. Ita homini quavis juxta naturae suae principia moriendum sit, certum est tamen, si Deo fidei permansisset, illum mortis tate experturum non fuisse, & quin per sanctum hoc medium pertransiret, ab hac vita ad beatam immortalitatem fuisse transfurum. Primus creatus est homo immortalis: quod et praestatur de ligno vitae, non de constitutione naturae: mortalis ergo erat conditio corporis animalis, immortalis vero beneficio condidit. S. Augustinus, l. 6. de Gen. ad lit. 25. ait.

Sufficit esse filium Ade, ut sit dura huic obnoxius necessitati, quae, ut dictum est, est poena peccati. Ideo Dei filius, qui hanc sibi vindicatur peccationem satisfaciendi justitiae divinae pro peccatis hominum, quavis natura sua esset immortalis, simul ac nostram adsumpsit carnem, nostram quoque subivit mortalitatem, & reipsa mortem expertus est. Sanctissimus illius genitrix, quavis in conceptione ab omni peccati labe praeservata in ipsa integerrima innocentia sua, hanc subivit poenam fontium filiorum Ade. Post magna haec duo explenda infantie cumulus esset aliquam sibi polliceri immunitatem a lege adeo inviolabili, & generalis.

S. Augustinus huic respondet quaestioni, tantum abest, quod Baptismus, vel mors Jesu Christi liberare debuisset a morte credentes in illum, ut immo hic Baptismus, & haec mors recentem illos moriendi necessitatem imponant. Cum enim per hoc Sacramentum incorporaret Jesu Christo, cogatur gerere similitudinem mortis illius; & quoniam caput in gloriam ingressum non est nisi per mortem, & crucem, membra in partem gloriose immortalitatis, quam ipsum obtinuit, venire nequeunt, nisi per fidem mortis ipsius imitationem; ut hic Doctor ait: Sanus in morte illius baptizati, ut moriantur sicut ille.

Cum fides perseverantia non aliud sit, quam bona, sanctaque mortis gratia, quam Deus suis electis concedit, illos ex hoc mundo auferens cum in gratia statu sunt, quod quidem beneficium non omnibus confert, & nemini, ne sanctissimus quidem hominibus, debet; en quid animos nobis facere debet inter mortis terrores, ac in metu, ne hanc denegat gratiam, quam ipsi mereri non possunt; videlicet juxta communes divinae Providentiae regulas sanctam vitam infeliciter morte excipi nequaquam posse. Hoc sacrosancta Tridentina Synodus tradit, quae in re tanti momenti duo nos docet. 1. Ad quemcumque perfectionis gradum Justus, donec inter vivos degeret, ascendit, non vult illum certum esse de sua in statu gratiae usque ad mortem perseverantia, ut nosmet in humilitate, meta, nostrarumque virium diffidentia contineat. 2. Nos admonet, ut humilem habeamus in bonis operibus nostris confidentiam; unde inferendum est laboribus, curis, precibus, mortificationibus, vitae denique sanctitate obtineri finalem gratiam, quae non aliud est, quam gratia bene moriendi.

In peccato vivere, proculdubio terribile malum est; peccatum enim hominem divina gratia privat, Dei nuncium

Cur Dei filius, qui nos liberavit a poenis peccatorum, non sit immortalis, sed ut Christiani.

Veterum Philosophorum error de mortis necessitate.

Mortem spectare debemus non ut Philosophi, sed ut Christiani.

Mors si memoretur esse debet aliud.

Mors sic est, immo etiam sanis potest desiderari.

Cur Baptismus qui debet liberare a morte.

De finali perseverantia, quae est mortis in statu gratiae.

Nihil magis a peccato bonis peccati deterrere, quam mortis cogitatio.

Quam horribile malum sit mori in peccato.

mientem constituit, hujus in illum excitat odia, omnibus bonis superatibus exiit, per quae jus ascensus erat ad gloriam, ac tandem inferno dignum reddidit. Sed in peccato suo mori alterum malum est longe gravius, ac terribilius: etenim praeter omnia ea mala, quae omnino a peccato nequeunt separari, seu in vita, seu in morte; qui hoc in latu moritur, videt penitus excedere, quidquid spei, bonitatis, seu veri, seu apparentis haec in vita superest peccatori.

Sunt, qui mortem cogitent more Philosophorum, illam considerant veluti generalem necessitatem, quam evitare non possunt, ac se ipse paratos putant, cum eam sine tumultu pati decreverunt: at non quaerunt, quid eventurum sit animae suae: sese tradunt desiderii cordis sui aequauctae, ac si nulla esset justitia, quae hominum iniquitates puniret, & si quid in ipsis est, cum ipsis esset interitum. Sed qui fidem habent, plus quod luminis habent, & rationis; jure timent non decedant in manus Dei, antequam illius justitiae satisfecerint, & bonam mortem desiderant: Mortuarum animarum morte justorum. Hac de causa turbantur quotiescumque sese illis mors offert; timent peccata sua, ac illa per poenitentiam expiare conserunt. E vita excedere cupiunt Sanctorum more, ac vitae praesentis arumnas sustinent, futurorum bonorum spe contentati.

In dubium revocari non potest haec Sapientis sententia; Memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis; sed vehementer erraret, qui crederet omnem mortis recordationem effectum hunc gignere posse. Cum talis re ipsa est, qualem Deus desiderat, nihil sane adeo efficax, validumque est, quod nos a peccato praeservet: quemadmodum nulla res magis a mundo nos divellere potest, quam cogitare, momento nullum pro nobis mundum ultra futurum. Sed mentis cogitatio, quae evanescit antequam effloruit, non potest calidam in corde nostro efficere impressionem, & aliquid in actionibus nostris mutare. Ut ergo efficiat, ut fractus salutis feramus, ex mente nostra egredi nequaquam debet, sed semper ante oculos nostros veritatis operumque nostrorum normam esse, ut ita totae nostrae rationi similes videatur illi hominis in agone positi, & jamjam morituri.

Factorum equidem a natura vitae nobis insitum fuisse desiderium; sed propter hanc ipsam causam Theologi affirmant mortis desiderium esse legitimum; transitum enim est ad veram vitam, quod nomen illa, quae frui-mur, nequaquam meretur. Si animae nostrae in innocentia permansissent, vitaeque nostrae in infelicitate; hoc vivendi desiderium pro aequissimo objecto habuisset temporalem hanc vitam, quamque integram summa cum voluptate transigimus; & quomodo hoc in statu nunquam mori potuissimus, optatissimus ex hac ad alteram vitam gradum facere, quin terribile hoc medium offenderemus. Verum cum in scelus lapsi fuimus, ideoque omnibus impliciti calamitatibus, & bona, quae per peccatum amissimus, non nisi per mortem rursum acquirere valeamus; mortem, quae in nostrae felicitatis possessionem nos adducit, optare neque error est, neque infamia. E contra vero miseranda agendum est vitam adeo miseram cupere, & deperire. Praeterquamquod quatenus christianum nosmetipsos cogitare debemus tanquam viatores, quorum habitatio hoc in mundo esse non potest, sed ad caelum, veram patriam suam, summis votis contendunt. Mortem igitur optare possunt, & votum hoc indicium est sanctae, perfectae animae, nullo vinculo mundo huic adhaerentis, atque cum Apostolo ad Philip. 1. solvi cupientis ex corporis hujus ergastulo, ut aeternum cum Jesu Christo permaneat: Desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo: quod cum non nisi per mortem valeat obtineri, jure S. Cyprianus ait, Christianis a semetipsis dissolvi, cum Deum rogant, ut ipsius regnum adveniant, simulque mortem formidant, quae unica via est ad illud perveniendi, ejusque felicitate fruendi.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Affectibus, reversionibusque Concionatoribus loci hujus Argumenti.

NON morimur, nisi quia peccavimus, & ne amplius peccaremus, sufficeret cogitare, moriendum esse. Hoc eadem nobis Scripturae Eccli. 7. testatur: Memorare novissima tua, & in aeternum non peccabis. Et profecto quatenus res magis efficere potest, ut homo ad cor revertatur; quatenus facilis illi mundi hujus fastidium immittere, ejus coercere superbia, salubremque iudiciorum Dei illi terrorem potest incutere, quam mortis cogitatio? Ita Deus, qui videbat, quam

utilis nobis erat futura cogitatio haec, voluit, illam in mentibus nostris excitari, ac instaurari posse infinita oblectorum, & actionum varietate, quae cum indefinenter nobis ideam mortis offerant, non sinit, nos illius oblivisci, nisi ultra, ac data opera oculos avertamus. Moriendum esse non solum nos monet frequens tot hominum obitus, qui in singula momenta fata concedunt, tot animantium mors, quibus in peccati poenam hac in re sumus aequati; tot, qui nobis incidunt morbi; jugis corporum nostrorum defectus, quae inefanter experimur; infiniti casus, qui identidem mortem nobis portendant; verum perisque etiam actionibus nostris admonemur; quibus cum propositis sit finis evitandi mortem, hujus imaginem affidue oculis nostris debent exhibere. Ex libro cui titulus. Eftas de Morale, tractatu primo de quatuor novissimis cap. 1.

Sentes in carcere detenti, ac iudicium sententiam expectantes, ex qua iporum honor, bona, & vita pendet, admonendi profecto non sunt, ut illud, in quo versantur, periculum cogitent, quo pacto inde valeant emergere, qua ratione iudicium gratiam capere; satis enim illos suus admonet status, & cogitatio ultra illum fertur, quin ullo opus sit conatu, ut ad id animam advertant. Sed quanto impensis advertent, si id se cogitantibus, negotiis suis, fortunisque accessionem fieri posse credent; nullamque potestorem esse iudicium leniendorum, causaque sua profunda rationem, quam mente inefficenter eum recogitare diem, quo sunt iudicandi? Haec imago est status hominum; verum haec vitae eorum imago non est. Captivi sunt, velut fontes illi, de quibus loquimur; tota enim tellus generalis est carcer mortalium omnium, unde non nisi per supplicium exitus pater. Mors illud est, quod illos universae divinae iustitiae damnavit; & mors quilibet executio est sententiae Dei, qui nos huic supplicio adjudicavit. Quidquid circa illos est, hujus rei eos monet, & nihilominus pacifici illi cogitant, & longe praeciores id cogitant serlo. E contentibus mortalium perire, ut procul arcant a mente sua hujusmodi objecta, & mortem minus, quam fieri potest, implicant, atque amoveant quidquid illam ad vivum exhibet; qua in re adeo felices eorum conatus existant, ut omnes fere ad mortem perveniant, quin unquam de illa sedulo cogitarent. Ibidem.

Nemo est, qui sine tumultu illud adeo valeat imperium, quo Iaias Propheta c. 38. Dei nomine Ezechiae Regi praecipit, ut res suas ordinaret, seque morti disponeret: Disponi domui tuae &c. Mortis imago, cum prope est, & certa, fortissimum quolibet agitat; cumque nutriatur alicui, cui brevis admodum vitae spere sit spatium, diffidit esse in eo mortis moderari metum, quam illum ad mortem cogitandum impelleret. In hujusmodi occasionebus quisque se agitur, urgetque, non solum ut domus sua, verum etiam conscientiae negotia disponat. Impii quoque commoverunt, neque audent mortis periculum lubire, quomodo vixerunt; tuncque putant, eo meliori, quo possunt, modo astus Religionis obire, quos viventes neglexerant. Ibidem cap. 2.

Ut mortem metuas, satis est aliquem videre morientem. Verum quodnam iudicium de illis ferendum est, qui contemnunt eam, ac nullo ejusdem metu commoveri videntur? Magnum hic discrimen considerandum est: apud eos qui secundum mundum fortes sunt, mortis contemptus, atque oblitio fortitudinis, & constantiae indicium est; sed apud Christianos, oblitio ista, & contemptus, quem perique tentant, ut plurimum ignaviae est illorum indicium. Mundi fortes occurrunt morti, illi insultant, eam provocant; singulari quippe sibi virtuti, gloriaeque vertunt ejus periculo non moveri. Ideo ab animo suo procul amoveant cogitationem mortis, & periculi, quod ipsis impendere videtur; eaque oblitio facit, ut sui curam non gerant; ut audacter periculosos occurrant occasionebus, ut in conferta telorum acies irruant, ut iusti quolibet advolet. Quaedam gloriae ebrietas menti eorum nubem offundit, efficitque, ut periculum minime agnoscat. Hoc autem in Christianis non accidit: oblitio mortis eorum ostendit ignaviam. Alii propter molliorem mortem non audent cogitare; sola mortis umbra eos terret, solumque illius nomen imbelles animas terret. Alii ea, quae mortem subsecutura sunt, non considerantes nihil timent, quiaquid de se futurum sit, minime cogitant: Nihil rimemur, quia nihil vident, quidam S. Pater ait: voluptatibus abditis, brutis similes facti sumus, atque haec in re mente, sensuque carentes. Et profecto si utriusque praesens haec animo observaretur cogitatio, non illi quidam aeternam metuerent calamitatem, quae post mortem eos manet. P. Gegen tractatu de preparatione ad mortem.